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Z Pulrovníia telegrafuj $e

xo dne 5 června : Z povBtalecké-h- o

ebora faráře Musile ryprartlo
se dne 3 íervna pod Milošem
Kurřilem oddělení 150 mul! na

opatření ppile směrem k Starému
Slanu Z okolí Palanky přišli
povstalcBm vstKeviichni begové
ao svými oxbrojenými tureckf rat

pachtýři a 140 baSiboxaky vede-

ním Avda Kapííe U bory
Tr-steni-

ka

nad Žakovem strhla se

bitka která několik hodin trvala
a tím bkonlila ío Turci k Palan%

ce na xpet utekli Turci xtratili
21 mrtvých a 12 raněných po-vt- al

i G mrtv ! a 1 ranřntMin

ké my jame národovci bulbar! tí 1

Dolů s tak ošemetnými stvůra-

mi 1 Jedni by chodili po skalách
a po horách hladoví a žízniví
za svoboda Bulharů a drazí by
zívali nad slabikářem anovinami
a pili piva po hostincích a potom
by přišli a hlásili : biatři jsme
Kt jsme prolévali abychom ce-br- ali

osvětu pro národ dejte nám
úřadů ejhle my jme diphmaié
Ncitomáhajf li nám nyní v boji
nechť jdou k ďáblům jejich pení-
ze diplomacie i hlavy — do boje
každý pravý Bulhara na pomoc
ny ní ! — Kdo by pomáhali chtěl

později až ukončen bule hoj ten
rráď em jest — len propndá sou-

du národa — země ntn-li- ť bo po-

hltí!" -- Pok
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kra aai Coaate --al% a pak

troj Plenic kvetla Ovy
jsoa aíxké však již vyud4 Ka
kuYičšJ je pře 2 stopy vjeiá
Úroda hade výUcá aepfKk
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Dne 11 června — Milované
rodiče! Minulou středa byli by
jsme všichni tři Josef Mate i já
byli málem přišli o Život však

diky bohu že jsme to jen m xtrí-lo- u

na jmění a s něco modřinami

přestáli Vexli jsme v onen dea
všichni tři pšenici na prodej do
Salina Když jsme byli asi 13

mil od města viděli jsme v dálí
na everox£ad nejdříve jeden
vichr a po chvíli druhý Ob vy-

padaly jako ohromný trychtýř
nahoře kle m miakrm spojo-

valy iroké a čin 42a tím alší

točily se řnrstf rtwt rychlo-
sti a poitvedly kote ni opšH
vxhůru A opět p chvíli jtote
spatřili jiný kterýž však by I jiné-
ho tvaru Široký též dole a
vy hliřel jako kdy ž boří stoh šik-

mý a dým jde přtrta vxhSra Byl
černý jako uhel a točit též a

ohromnou prudkosti satěreea od

jihozápadu na sovero jcboJ Po
chvíli se xačal dělat jiný vichr dáte
na jih od posledního a lim dále
so bral tím větším a broxaejlica
se zdál Spěl směrem ka severa
S prva jme nevěděli eo ta via

tne je ač jsme hádali že to snad

točivý vichr (poledník) až poxdřji

jak daleký byl Hospodin St
Louisů"

V Areu Yorku zatčena byla
celá banda padělatelů peněz Do-

stiženi byli právě při skutku a

všechny nátroja i xa mnoho tisíc

botových bankovek padlo olicii
do rukou

Stra iný osud potkal v Ch ica
go znamenitou herečku louio
Hawtborne Hrála tam pohosti-
li a po nějaký čas a ukončila mi-

nulý týden svfij engagemen
Zdržela se tam ještě jeden den k
v&li jedné přítelkyni své a ve
středu ráno chtěla odejeli Zao-

patřila si lístek jixdnf a připravila
k odjezd a Však po druhé hodi-

ně raní nalezli její mrtvolu ve

dvoře Spadla a okna a 'šestého

poschodí x výšky větii než 100

stop Kterak se to událo aůsta-n- e

bexpochyhy na vidy záhad-

ným

Provoláni učinit president
Soustátí následujícího obsahu :

"Stoletá památka onoho dno na
němž lid Soustátí prohlásil své

právo ku zvláštníma a stejnému
postaveni s mocnostmi zemskými
xdá se že vyžaduje zvláštní osla-

vení Zakladatelé vlády při jejím
zrození a v její slabosti dovolá-

vali se žehnání boží prozřetelno-
sti a 13 oad s 3(00000 lidu roz-

mohlo se v národ silný a četný a
držící postavení o něž tehdy se
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jmění aby a! drželi deseti dvacet
žen a chlapců
Turci vcházejí v obydlí vesnic

cká vyjídají vle máslo mléko i

sýr jež Bulhar pro své děti byl
vyrobil a naacbránil
Turci přivedli holé Tatary a

přinutili Bulhary aby je živili :
Turci přivedli zbůjnické Čerke- -

sy a Bulhaři byli nuceni domy
jim vystavěli a xa to kradou jim
Čer kosové dobytek lat i chléb a

zabíjejí tisíce lidí
Turci zavírají Bulhary v temné
žaláře jost-l- i ío hi tito štelují že

byli obráui aneb že by I někdo x

jejich lidi zabit
Turci donaxuji soudto ožralé

blbé pay a kajmaknuiy aby mou

dili nad vzdělanými křesťany Bul

bary
Turci mocí potuteuji bulharské

syny a dcery j
Turci przni a z ví řecky bezcet

nfmí řiní bulhantké syny a dce

ry
Turci xneuctívají svatyné Kri-

stovy křcnťanam pak psi spílají
VítH hrio toto a bezpočtu jiných

ohavností dopouštějí se Turci

již 500 let tomu co slyší Evropa
nářek nál kdyby chtěla rozumě-

li rozuměla by kdyby chtěla po-

moci nám pomohla by — Nikdo
nesmí již klásí ti naději než na vel

kého spasitele Krista
On prolil krev xa náa a pomá-

há tomu kdo se odhodlal ve jmé-

nu božím bili se s nevěřícími biti
so s rušiteli víry křesťanské
Do boje bratří Bulhaři ! Bůh

jil záxracně pomáhá křesťanům

Ejhle stejnověmí a jednorodí
bratří HercegovtT a Bosnáci již
10 měsíců se bijí a vítězi a porá-

žejí Turka
Pouze 10—15000 Uereegovca

vítězí a hubí SO 000 mulů turec-

kého vojska to jest zázrak bolí
to jeet síla božská !

Do boje bratří Bulhaři! My

jine národ Kedmimilionový i

pouhými kameny ubili bychom
toto mrzké asiatské plémě ale
máme jeilě pušky a bambitky
nože i sekery kosy i topory kte-

rýmiž rychleji zvítězíme nad svým
vrahem

Do boje bulharští posvřcenci

proti Turkům neboť znectivaji
jméno Kristovo a pot určují syny
křetťanké
Do boje bulharští učitelové

neboť věíí a zavírají každého do-

brého učitele neboť uchvacují
násilím žáky vaše aby je prznili
Do boje měšťané! Turci rvou

vám z ruky vaše jmění naplňují
žaláře obchodníky a vy žebráků

bídnějšími zůstáváte
Do boje bulharští rolníci Tur-

ci vydírají vám tiaicwrýutidauiaki
od 4st poslední sousto a nex&sta-vu- jí

ani popele na ohništi va-

řem 1

Bratří rolnici t rafali jste bezs

mála ubíjeti vlastní své děti ne-mají- ee

cím byste ie živili

lo boje bratří Mixijci Trakij--

ci i Makedonci Nebesa již hlad

vydala aby se vyhubili nelidští
Turci ze středu dobrých křesťan
n3
Bohatí kteří so nemohou do

boje vypravili muaejí enřzi

jeatli že se i na dále k vel-

ké bulharské rodině chtějí blá-i- t

pakli že nyní nepomohou nechť
vlastní rod si založí když toliko
na sebe chtějí dbáti

Každý Bulhar který nemůže

penězi pomáhat musí se dáti do

boje na svatou válku proli ům

Pravý syn bulharský kdekoliv
on se nachází ve Valašsku neoo

v Srbsku v Německa nebo ve
Francii bex prodleni nec hť se do-

staví k xabájenému boji

Bratři bojujíc-fjei- i dále ku pře
du ! Nemysleme již na míra nct

přelhá vejme samy sebe! Ošemet-
ní lidé budou náschtět přemluvit
abychom složili xbranS ale sloŽi-me-- li

jo budou věšet syny bulbar
ské a jiní budou bynouti v 2alá
řích a horši muka so jim připraví
od pekelných synů tureckých
Ku předu bratři Bulhaři ! Bůh

je s námi my pobijeme nepřátele
vxejde ohlas do kraje světa že je
s námi bůh veliký spasitel který
uáiu Mroucí: 'draze jste vy kous

peni nebuďte již otroky jiných!
Kdo není a námi v tomto sva-

tém boji jet proti nám a kdo

jest proti nám jest vrahem svo-

body a nepřítelem boha svého'
Prolož neKmáhají li nám bul-

harští vladykové duchovníci a

posvřcenci nejsou již ani křesťan

ny ani Bulhary nechť ae vyplení
jako plevy nechť se pohubí ne-

boť jinak budou nás zrazovat a

pak nám budou kazit upraveni
svobod ué

Nepomáhají li bohatci Bulhu-rui- n

nechť se pobijí jako věc ne-

potřebná
Nepomáhaji li zdraví k vojně

schopní Bulhaři nechť se ubijí 1

jinak povedou vátku sTurky pro-

ti nám a horší jich budou

Každý Bulhar kdekoliv se i

nalézá v Bulharsku Valašsku
neb Bogdansku Německa neb

Francii na kraji světa nechť po-

važuje za svatou povinnost aby
zaslal pomoc nyní aneb sám se

dostavil k boji svatému— nechť
se nekojí nikdo nadějíní obchod-
ník ni učitel ani žák Že bude po
skončené válce přijat do řad Buls

barS jestliže neměl v ní účasten-

ství v :

Jedni by se bili za celé bulhar-

ské plémě a druzí by se váleli na

bohatých postelích a krmili vy-
-

branými jídly břich svůj a potom

pak by jřiili a clUíli calaviti : ta
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POVSTÁNÍ JIUOSLOVAN-SKf- l

Z Bulharska sepíše:
Dni 20 Tía hnul se z Ta-

tar Paxardžikn a a Plodiva sbor

vojka šestá jí 8 prapor!!

pécnoty 3 ikalru jezdectva a

jehA li I ru del eraerem k ve-

snicím Cllukej Slrélaa a Avras

dal Nedaleko Utlukaje přiraxi-- 1

k hlavnímu Toji jeŠté 2(KX

CerkesS a 1500 baliboxuka Ce-lát- alo

turecká sila čítala asi S—

ÍXK) mužS Povstalci byli parla-lucntá- K

ra třikráte vyzváni aby
Iu2li zbraně pro kterýžto při

}a4 Faxy I p prohlašoval ž

jeat tmoc ttn aděliti milost všem
--
poblouddým roTUki roxo-m- i

se vyxvánl odmilli a hned

na to zahájil íbola fitok na

opevněnou oki ve

vesnici Utlukej a samého koste-

la Po Se#tiodnéui boji byli
Turci odraženi "Noc xtrávily

ijujt í strany ve vzdálenosti so-

tva Čtvrt míle jedni od druhých

Na úsvitě následujícího dne rot
ni til se U' ínoti a Faxyl pala
Tíi Ohně VŠecbnOSvé Vojsko

Aíe if xdor nevýslovnému úsilí

obou ilnn nedosi-e- l boj ani ten-ťArál- e

k jiiiémo výsledio než

že ai hCO mrtvol na bojišti xu-sla- lo

Terci u by ! a to povtal-i- v

a jejub vytlačit a o

vt)ti xase nemohli Turky donu-ti- l

k odchodu Ale sotva l na

otaU noť Ttj-!anu- l lá vlal- -

i baxná t ioonaji
jInťity rtUlci masih nyni
ivi jKtareti t a do Uíití
Vťaii e Walrt-n- y (ueri JcLlitna- -

u a ILarJiikťiii) ie uLihnool

Vak ani ad nrmobli mí udržet

jítťa lí e na r so

rřk- - vé lar-k- 5 Tojko Lib- -

ne

i a Avrad"la ubj totanf tai Zeta--

ui txK-il- i do bor Xa

to ítibli Tnni do opallSnýcb
%r kliJdi obyvatelé od
Crke-i- V do fcilky bj li vydratco
%íni — Jiný boj ltA m dne 23

rnU- - IVrustiie na

lli ltlny r-t- od Ilovdiva

rla!i 1y ti dotIe obraleni a

mZMh b bi ědliloana- -

Kxkm fiseal Tko tde řkoníil
Jvul-ii- i boj Umi vesnice O

kUno2 m tvstakt opírali vy
hořela a utUkí na liilkin o--

dili Z TUka při lokli pak
- 4 PJorďira liboaui 120

ttUarik(t b oaJní'á- - X ple--{

li vv!iic a uvrhli je do Saláf 8

klťl da!bo víLo iwuda vyiki-vaj- í

— Mftoho-Í-i jov!taUú jíl na

Italkáné if --Lromáldilo nedá M

poe urlit Ale 2#000 mula

jtrt j' b tam dnaajista

rrrtjocul ]'Cttn a Čer-

ní Hora Vládní ví lenke "IV
ii:i-- b Corrcjndona" pí5e e

lubrovnika: --

Černoborký kní--U

Nikola odUodUl ne k tomu Je

plťiaal do výb rukou Fixenl

xJtiťliťMili berregovakýcb ovtal--- ú

Závoj od jit doby arci ve

t: pr&bloduý klrfi2 Kmir

nrxí Črriou Horou a povatioím

(balme byl xstK--
n }ent nyní na-jro- to

oll'2eti Neutrální do ad

t rti ilora xasábá ji2 plímo do

vil"iitbo díjstvl Obial tento

onlliil ee v_ lii ím xvláU-nib- o

váKielo lidu pro náčelní-

ky jovtáií dle kterf Lo2 ae xa

jt$m Turkům jen xbranž a utře-llv- o

odníďati jak2 u viif b

rnád válečným jent obyřejein

Iálo xajvídá l{2 lád zij-alova-
ti

d my klidný b Turkfi a konn-ko-va- Ui

jrji b Majetrk Jen domy

a bii bl na povdtalet ke vojko ae

líílí inobou e niíit — Drubýro

rotkutt iii ustanovuje e jmenová-

ni xvliitnílo a Jiiiini-tiato- ra kte-tf-l

netoliko úřa 1 armádního

aatávati njbr2 laké

prostředníkem mexi Crtyní a

hlavním táborem vUla bf ti

má- - Altnitratorem tímlo jrne
notán Krta JovauoviJL

vojeu-k- é říeeni" wvřdci!o nvou

jtourho--
t jeíte tžmitu dvřiua

úkaxy ťrvní tjíe ae

vxbiuřei vnitřní b kraji bercé-govck- í

! vilajeta Jde patrné o

to aby ae mnorala nová vileřni
ila xa xády Mabtara pa?e Za líni

ú7eleio vy ulány byly Iři malé ře-t- y

po 2C0 mo2i b Tyto řety
třemi rSxními směry a

mají ao nedaleko MoKtaru upojit

Druhým úkaxern uvolává ae hlav

ní voj povwUUa do Ilonan Tam

má ae eoualřediti ani 5000 mul 3

Černá Hora přeje ai aby Uto bo-

jovná moc nedaleko hranic ae la

V Hoře aamé joo
xoaifé vojenské abory aoustřede

ny na herteoveké I na altánukl

braní í Zda li toto opatření epS- -

itobeno byb hromaděním tureo

kfcb via Podorit-- e aneb jeli

přelbroa k výbojné výpraví
írné Hory nelxe proxatím a ji
xtotoa lítí — Dne 3 lervna na-padl- o

jedno oddělení povtalecké-t- o

lorn UuaiíoT vedením Kor-- a

JeíTa IUl- -i abor UXU

ř ixxiS Trttenlko nadxleko
"
Vstí t-- i na 21 ts2 cty od

" " M'iť:-')T- jTilTi trv—
~ -

i ' 2

kteiýi dne 4 června do Dobrov-ník- a

byl d praven Mexi Turky
kteří oJIi nalexaji ne řtyři bejo-
vé oba bratři Kabieuvé Smajo
Begovi! a Snljo 1 tuček raexi ra-

něnými nalcxá ae t52 vSdce Avdo

Kapi? Povstalci ukořistili mno-
ho xbran? střeliva a koní

O bejích u Jiužtmi v Botni
doeháxejí tyto xprávy : Velikou

ctnnot rozvinula (cla Ilije SeviJe

kteráž od 27 května do 2 června
vítězné proti Turk&m b'jovala
V noci xo dne 27 na 28 května
raxila e a Turky ji LI byl xnaJ-n- ý

poíet Ráno bej obnoven a
trvai od S bod dop do 5 bod ve-

čer Povstalci zvítězili a zahnali

Turky do pevnSslky Balimi
Tu rvi sbírali své mrtvé a raněné
a vlékli je pokud mohli a sebou
1'řece vlak xúítalo 41 mrtvol na

bojišti Dne 31 května boj opét
obnoven Turka bylo e došlými

posilami 2000 Boj trval od rána
do velera Bojováno na výliné
Cork ovaíi Turka padlo ISO mr

tvých a velmi mnobj raněných
V prQbíha boje dostavila se Tur-kQ- m

pomoc tak 2e celkem k ve-

čeru jich bylo na 4000 Tovetalci

přivedli do svého táboru mimo
ukořiatenou xbrau i 1C koni Po
vstalci oblehli Turky v Buli-m- i

Turci prosili aby jim nečinili
2ádného ná-%il-

f přece víak po-

vstalcům nechtěli se vzJát Kdy-

by byli ]Kvetalcí meli pouze dvě
děla byli by téhož dne dobyli
Bulimi aviak tak2 obmexili oe

jen na opáleni předmostí a vSech

tureckých domk£ okolo vnoti
Pevnoct stála ještě nvkolík kru- -

t(h boj 3 Dne 1 června iádali
Turci o vxdáni Bvlo jich 2100

Povatilci nevedcii viak co s ni--

poríli a iáJali rakouskou vlá

da aby je přijala a internovala
Bak vláda doud neod{ovědia a
tak 2 }KvtaU-- i nechtřjice je rox-tiek- at

otálejí PřUaxe turecké
neveíf již nikdo Turci kteří

byli propuUeni od povstalců na

přUahu 2e více neubopí ko xhra-

ně proti Klovanům bojojí obyícj-n- e

dáte

Vpátl Turku Jo Srbtla Z
Bělehradu pile ae xé dne 1 íers
vna: V noci se dne SO na 31

května učinilo as 500 TurkS útok

nx stráinici Stuka Čeoina na
Javoru V okresu u2ckérn Boj
trval a! do rána Srbnké etrile
nemohly io tmě roxeznat byli li

to Lalíboxukové neb nixamové
Z okolnosti 2e druhého dne na--

k"-cn- y na bojiSti četné kovové
kartuše pocházející xe xadovek
moino soudit 2e to bylo praviv
dělné vojako turecké Na 4tu
pu vxali Turci a sebou 2Só kunů
hovězího dobytka Tento případ
vzbudil v Srbka tím víim udi-

vení jelikož turecká vláda na

opětné reklamace podporované
tél lZakouako-Uberxkei- u vydala
přUný roxkax aby u takovýmto
pří[adům xa kaldou cenu meze

kladly Nedávno teprv (před 14

dny) prohlásila vláda turecká
ohledně dřívějších událostí tobo
druhu svou ochotu k zřízeni umí-

šené komiite kteiá by měla vin-nik- y

vypátrat a přiané tolretat
Tím lanem co e v Srbnku očeká-

valo jmenování tureckých clena
komise opakoval ae tuto jeden s

případů kteréž byly příSinou
srbnkých reklamací

Pttrohntditký "Goha" jru-ná- lí

se o situaci takto : "Nám je
víe jedno: sedili na tureckém
trůně Abdul-Axi- x neboMurad V

xaujíuiá-l- i hodnemt velkého vexf-r- a

llahiuud Nedim pala nebo

Mebmed pai nebo Buldi uebo

konečně 51 Mha t pala — evropské
Velmoci maji dostatečné pnmtícd-k- y

bude li potřebí aby Portu

donutily vyhověli epravedlivým

požadavkům wvýtk křetiťariHkých

{KMldaných'

CECH V

Po tmt Palackého jčaly
se po ČWhách ozývali blay vy-

zývající obé ]orné národní stra-

ny ku smíření Z Já ho v Sak že

htay tyto zůstanou "hlany vola

jících na iMuU

Provolán thu lluirslxho reeol uČ-ni- ho

výboru
V Bulharaku a Tbracii koluje

mnoho tísíe výtisk ů ohnivého pro-

volání jimž revoluční výbor zahá

jil činnost svou na ukalách Balká
nu V provolání tom jenž výmlu-

vné tíci svatý zápal kterým se

Bulbar vrhá v boj za svoboda

drahé vlanti praví mezi jiným :

"Brali! Bulhaři ! Do boje pro-

ti věrolomným tyranům Turkům 1

Ohlas tobo vzejdiž do svita kra

je a vSichni národové nechť sly-i- í

že toliko pomocí velikého bo

ha ubíjíme mrzké turecké pléiné
—Nikdo se dorfud neanuloval nad

námi nikdo nim dosud nepomá-

hal v naSich strastech a mukách

ílztll eia lijravovali loupe Zi

ví

SMĚS

V ShefíelJu v Anglicku udál
se dne 20 m m výbuch v uhel-

ném dolu Birley při němž vši-

chni dělníci v dolu se nacházející
pctem C přišli o život

Uhlvko]oeé v Durham tíme-s- li

se že v budoucnosti všec ky
spory se zaměstknávateli o mzdu
v3~ rovnávat i budou cestou mírnou
že totiž budou spory takové před-
kládali nestraným rozhodčím k
rozřešení To jest ta pravá cesta
k řešení dělnické otázky

Před několika týJnypřinesli
jsme zprávu Že v Senátu přijmu-t- a

předloha niž povoluje se vy-

stavění loďkového mostu (pon
toon bridge) rřcs Mississippi u

La Crossc Předloha ta prošla i

zastupitelstvem a leká pouze na

podpis presidenta kteréhož seji
bezpochyby dostane aby stal se
zákonem

Jxontjreš $e (ilročtl v jnI2li
a shromáždil se 4 července v In

depence Hall ve Filadelfii v

tom samém sále kdež před sto

roky shromáždili se vlastenci as
meriJtí a prohlásili osady ameri
cké za neodvielé cd Anglicka

Jfocnwti evropské i Sjoj
Státy radí se přítomně o změně

dosavádní smlouvy s Čínou

1 ožad ujeme opravy jožal li-
jeme poctivost v úřadech o2a

dujeme aby přestupky proti zís
koňům byly trestány však kde
so to má vše vzít pakli není citu

poctivosti a studu v lidu samém
Oznámili jsme minule že kořaleS-n- í

Hd vodnici v Chicago mezi
nimiž Boss Hessing odsouzení

byli pro ]odvodyt neb účasten-

ství v kořalečniiu ringu Tie-sl- y

jejich vfiČi proviněni a
ohromným krádežím nejsou ni-

kterak velké ba až velmi mírné
a přede Iteme ie bírajf se v

Chicago podpisy k petici aby
byla Hessingovi dána milost A
možno Ie privž ti McX petici
podepíší jsoa nej větší křikloaní
o xmáhajicf se nepoctivosti a ko--
rupei Pád tento není osamělým
Kdyby jsme hledali chtěli nale-

zli by jsme mezi těmi kdož nej-

více o korupci a pod vodách mlu-

ví mnohé kteří sami se jich též
zúčastnili neb zúčastňují a lid—

ten koři se zlatému teleti Hor-

líme proti tomu když boháč po-

moct peněz pomocí dobrých

njde zaslouženému trc-s-tu

a přede koříme se mu a po

vaŽujemejej za čestného spolu-
občana pakli že se spravedlnosti
z drápů vyrval reokazujem mu
ono opovržení kterébož by za-

sloužil a jestli že jej spravedl-
nost zasáhla ještě se za něho

jako v Uessingovém pádu přit
mlouváme A pak chceme spra-
vedlnost a poctivost!

Jftettká rada v Chicago má
a občanstvem svůj kříž a velmi
choulostivé postavení Pakli že

se snaží aby vše udrženo bylo v

pořádku což stoji peníze vytýká
se jí plý tvání pakli že Setři jest
i při tom příčina k výčitkám Tak
nedávno zastaveno za příčinou
úspory čištění ulic a i hned se

nad hlavou její vzneslo hromobi-

tí Necbáli ulice zametat bude se

jí vytýkali mrhání nenechá! i je
zemetat bude sejí klást zavinu
úmrtnost lidu zvětšená nečisto
tou Necháli zametat strojem
což by bylo levnější budou ji
dělníci vytýkat že by raději jim
posky lnou ti mohla práci necháli

práci tu konali ručně budou vši

chni vyjma těch několik kdož
zaměstknání dostanou hlásá ti že

volí vždy nejdražší způsob A

tak dělej co dělej není se možno

zachovat

Zdá e že nejmu všichni ne-

přátelští Indiáné s tlupou "Sedí-

cího býka" Jedna Četa Sioux

znepokojovala počátkem minulé-

ho týdne pevnost Lincoln v Da
kotě by la vlak střelbou z děl za-

hnána

Poalední zprávy se západu
oznamují že Gen Torry měl po-

týčku Indiány trvající po něko-

lik hodin ludiáné byli poraženi
a vesnice jejich rozbořena Ztrá-

ty jáou prý na obou stranách
značité ač určitě nejsou udány

V Pennsylmnii vyhořela
dne 30 června celá obchodní Část

městečka Philipsburg v Centre

County Ztráta obnáší $175000

jest viak a větší částí pojištěna

V Chicago Titneš čteme:
"Římsko katolický kněz úřado-

val co kaplan v St Looiském

jezdu rebelSvcera ránoKdyž se

modlil jeden a delegáta vykřik-
nul: "ULwitíji" Ten delegát
ni roznes Bezpochyby vědci

Pojtttžni proti iksdi-- a
kra-pobtb- au

VMa SwmJtr € 2 4- -?rv aav

Sc&Sx dralstra v Saasdwr

odbýváaa da 21 červaa

Usaešeao :
a v a a a - a

l) AOJ {nU aeveaOoi ti
%

2 ) Aby p Jo Uaaxl byt ře-

ditelem
3 ) Aby Pokrok Západ tyt

přijatat xa orgia sputka
4 ) Aby v pJ velkk Škod

neplatilo a vir kel 2 po-eaL-
x

5 ) Aby ldiUt xáraka 1%J
dol V áptvec h aíol-- L

Dralavo aal sestává a 21 áJX

Oba oVli jwt
íá dol
Piiřožeavo 5 dut aa kry U výktw

1 Kabtk ydaalL

I 2 čevveae

Caaaáeaí aJiaěaá v da
mhixt jo fcáieJajtt t

1 ) Aby bJ řediteli V aiá
byt v ockraaa předsedovi dral-lv-a

V Crete p JeUakoti
2 ) Aby si kal ii JrIívo ar-- k

dk svých pravidelýth kSci

by nemasily být oxaaawváay

Na oLásky dralatva a Vrl-gri- s

Valley apoaoráajeae :

1 ) Čtáaek v slaavváh pd
oktaveaiav Io taa4 tettiUW
odC LU bv předuusj O odKaUáat

peaéa ředuli
2) V {sád pwákwae&i kuby ! Va-

rně i kroapaau bk by dbal" by
si draáatvtt z aea avJ výbor
kterýl by vy íelřd aaokoaii ILeM

vé zaplatit aw B% k y to
bř aby dralatva o losa rvaawdi

3 ) Zřídka staa 1 lískai
členové jednoho dražíc a d

krvafai atrpt tak 1 by
auavl a%i wdkadC výUr auxkai
a aUb vyv4C V takwiéat v ík
vád jest pOVÍaH pliJbjedj
zvolit nestra é maž tu

družstva

4) V aaJem dralatva kakala

aepvjšťajeave proto 2 a kaka
řiče brzy sprav i a aarow a2 la-aov- y

pojtdřováai kakařsc ii
tajt J Malý ped-d- a

VKHKJNF DÍKŮVZDÁNÍ:

Paaa J Rokkf aa redPZ"

JeLaol jt Hckvlai a aeáaav- -

ki kán při saloleai spulka aaJ-b- o

potaáhal a aána radoa i akat- -
keot aápoaaoca kyt aatl by jt
jaké odwéay plijaMHtti cktíl te-

dy dovol t aleepoa abych Vám

vtja vyslovil jaseaesa eU' ko
spolka dik xa Vali mUU a sta-r- xt

a aiiátial aJi vd-čxi-

Přejíc Vám maoho tdar v Va-

lem povotáat zaaaáaa
V átté

J llaaxt W uL

dopist
GAGK CO Nek 2Sčervaa

Váleaánd P Z!
V aaši roaaty

maoba čeh aeaL Co a irv-d- y

týč jl cdsUojaá Mlijs
adaho však da 27 v aoci

dootati j-- hotaéavo dŠlé( bea

ikody rul jeat veliko v j hodu

Veškerém K skalaře fjfee--

máky a vlevky xeleaiay h vý

horal tak té 1 raaaé páeaU-
-

nám zapuja v našem ÍVoaty a
V p4ov i4 červeae J Caeák

SCUUY LKK Nk 2t červ

Ctěaá redakr!
Cruda aeakaaaj

ala skvilo —
ajy-Jí-

ss 1

bd d průměr Jet aá vel-

ké saeko lei téia př aa

přixaivějli ještě počaai a aa brpái

Caa 4li Ceaa ►bití d—aváJ

jei aa pleak--
t aa př 75c vejv a

máslo 10c ove a kakalšr 2S

s teto vál j r s

SAN FRANCISCO 2ř Črv

Ctěná rolakr!
Před krátko do

boa elopi!i jsa s v spulwk

pod jmaea !Wtd5 jet áa
45 čleal a sraiaios s každé poa
diU vaJer aa Calfomua a!m v

nlmeckim kostieci %mr VVar-bar-g

Paa DalMuk jeat před
don a Bokaalav Krovpa sápá
ksm První týdea po 4 Čerreaet
badem odVývati první vak

Válrí
JifCaia

teprvé měli jme to neblahé po
tě lení seznali a přesvědčit! ae že
to vk-h-r který bere domy a ví?
na? přijde Zdálo so aára arci
a počátku že náa vichr ten přede- -

bl na sever jako ty
- tli prvali

jrvM r jsme so uruini nj&rx vu
dále k Salině Když přijeli ýsat
poblíž jedné farmy počaly padat
kroupy jako vlaské ořechy jel
odrážely se od eui na Jest al
deset stop a j!ikul aexaávali

jsme že se na aáa přiŽea velký
liják horším ještě snad krupobi-
tím a Í koně a mezky jedva adr-2- eti

nám bylo Ite uhaatt jm
ce-t- y a jeli k maštali toho dom-

ku abychom e schovali za vítr a
i své koně a mezky snáx adrl
ti Však jsme m aie nenadáli ž

právě tímto místem p3jd oaa
vichr protož j-- m rychl počali

odpřahat své kné a mexkv jel
ve stále se vzmáhajícím vkhra a

krii{Klití se vzpínaly Já sté
mezky uvázal J oset který xl-t-al

trochu pozadu měl též jil ko
ně rozpřaženy v-- ak jedva ješli v

pravém okamžiku neboť vichr

nyni rozmohl se v té míre 2

došky a klády střechy eaaštaJ

metat a bral a aboa do výš Ko-

ně Josefovy jedva s tili roxpla-žen- é

s vzpínaly a tlo kly lak
2 nemohl oba adrie! I přiskočím

Ušly maje své toexky aváxaaé á3

němu a uchopím jedauko koaé za
ndidla Sotva však jsem koni
se uchopit přival! vichr ta-k-ýn

aátlaketa a pofal (avo a
koněm tak a aé xatítat i kyt
Iselu aueea pasiiti ázda kn a
chrániti sáto sebe Vítr saa po-pa- 41

!) ubm tmitat yk
pírkem Věd ž ůtana ti aa
nohou i hr ten snad no atohl by
mne vxíli do povětří protož padt
jsem k zemi a lexl po koleaoa aa
sláma kterou jsem nedaleká aa
xemí nahronaděnou Sftřil Cílil

jsem jak se přee mne aláma vá-

lela a zatočiv m hlava do svrch
niku přikrčil jsem a co nejdřív
k zemi Josefovi s mai tím veda

lo túře beb ho to též poadk
zmítalo to nim ani neví jak ab
kdy ž so ta nej horší přehnalo
octnul se asi 300 kroků cd míata

kde ho to zachvátilo Mate nl
to nejhorší přišlo doalals kol
nit do ntatal a tam j držeL
Střelba s maštal to vzala cvtoa

jen stlnřjM klády to na nt aecha%
lo — ač to nejhorší pře maštal
nešlo alebrž pře domek jejž to
sebou smetlo roztříštilo na kasy
a rozmetlo po prérii

Kdy ž to trocha přešlo vy skuid

jsem a běžel k Matesovi táxaj
se ví li kde j Josef Oa ž nvL
Tedy vyběhnu oZl ven rozhlí-

žím se a vidím nedaleko dva ma
že nahýbající se nad jedním leží

cím na zemi — byl to JorC MSI

obličej celý {otlučený a zabláce-

ný jakož i oděv a vlasy 2 byl k

nepoznáni
Když jsme přišli za zpátky k

Matesovi shledali jsm ž Jo-fů- v

vůx který stál od mého voz
ne více než šest neb osm stop byt
pryž a pšenic a něho vyklopena
a rozházena Mezitím co Juef
poněkud zotavený rozhlížel a po
troskách svého vosa složili jsm
a Matesem z jednoho vosa páVaš-c-i

(pytle) a naložili aa& dva
muže silně poraněné (jeden měl

noha zlomenou) a dvi ieay jel
před tím vichrem zachránily a

ve sklete — vesměs obyvatelé
řečeného vichrem roztříštěného
domku Jájdovxl kjůh přáte-
lům ati 1} milo vzdáleným Dra

bý den jsme dovezli pšenici do
Salina a prodali ji po 90 cl aa
buŠI

Stav oseni
Z České osady ve Wilson

Kansas dne I červené
Oximni obili jest jíl a většiny

sklízeno Na dnešek dostali jsme
hojný dešť a je konec nál k m na
socho

Crete Nebi 3 I
Dne 27 jme obdrželi hojný

delť a máme vyhlídka na zna-

menitou žen Ječmeny vydají 40
bolů po akru Žita a ječmeny
počnem sekat příští týden Kaka
říce ítojí výlxrně ne-l-i lépe ledy
tak dobře jak lont Plenice atojt
velmi pěkně Počnou ae sekat
asi v 10 neb-1- 1 dnech

Scribner Neb 30 ferv
£UatIbt roloítt ckytiaji lací

snažili a prosili Zdá se příslušné

aby v den památky naši neodvi

slosti co národa bylo učiněno

vděčné uznáni všemohoucíma bo-

hu za ochranu a dobrodiní které
ho udělil (7) naši milované zemi
A proto zvu dobré lidi Sou-

státí aby se dne 4 července na--

slávajíciho radovali tančili zpí
vali vejskali stříleli kleli prs
káv ky uštěli pili bodovali

jexdili kouřili prali se atd ale

aby nezaporněli také jiti do svých
síni aneb kostela a pomodlili se

tam pořádně jak se na křesťany
sluší a patři atd íírant- -

Jyfcání hlavy zesnulého Pa--
lackého vykonal v úterý večer
než rakev zaletována dr Stella!

aby vy fial mozek Při tom shle
dána neobyčejně pěkně utvořená
lebka mozek pak krásný a reli

ký Mozek vložen byl do skleně- -

né nádoby-- a ta zapečetěna Bude

prý uschován v Českém tuoxeum

Anglie proti Slovanům —

Londýnský týdenník Saturday
Review mající velkou váhu rue i

Angličany píše o Týebodní otáz
ce : ''Záměry trojpo!ku císařů

musí nezbytně vé?ti k vojenské
okupaci Turecka Anglická vlá-

da nemůže však nikterak vojska
svého použít k pacifikaci povstal-
ců tím spíše ne }něvadž neho-

dlá nikdy vxítí odpovědnost za

výksiy
--některého rakouského

vojev&dce Tím méně vlak tnSže

Anglie připojili se ruské politice
vzhledem k Slovanům tureckým
Ode dávna vrcholila východní

politika anglických státníků v

tom aby Bušku zabránilo se zís-

kali si území kteréž jxd vládou

Turků jest Anglicku ne-I- i přátel
ským tož aspoň vždy neutrálním
Získá li Kusko Cařihrad bude

krok ten zničením anglického
obchodu na Černém moři a na

Dunaji V středni Asii jest nám
nemožno stále rotourfniu Huška

položit pevné bránice v Kvropě
však něčeho podobného za žád-

nou cenu trpěli nesmíme Šťastná
náhoda tomu chce že v ohledu

tom zájmy Rakouska se zájmy

Anglie jsou totožnými" uSLn

O poměru liuska i Anglii v
přičíně pamětního spisu tiorčako
va tudíž v příčině východní otáz

ky rozepsal se petrohradský M(Jo-los- "

v delším článku v němž po
ukazuje k mírumilovným zámě

rům ruské ylády směřujícím je-

dině k tomu aby stalo se snesi-

telné postavení Slovanů v Turec-

ku "Golos" vy týká Anglii že

jest Špatným spojencem Buška a
že po každé háji proti Bušku sta-

novisko jež jest proti pokroku i

proti lidskosti Tak prý již roka
1872 při bruselské konferenci

bájila Anglie plenění vražděni a

ničení v zemích nepřátelských
kdežto Rusko navrhovalo Kvro-

pě aby ustala od barbarských

zvyků válečných a když již k

válce dojde aby so vedla půo
bem humánnějším Anglie sna-

žila prý se zmařit úsilí ruského

cára avšak tnamS Takž prý ani

není nebudo mít odstouponí An

glie od společného jednání ve

prot-pěc-
h lidskosti na balkánském

poloostrově jiného významu než

žo co s Anglii so mohlo státi sta-

ne se bez Anglie K Andrásyo-vý- m

reformám Anglio prý svolila

poněvadž vycházely od Rakou-

ska ale když Górčakov je dopl-

ňuje a záruky jim chco zjednat
ta prý je Anglie zamítá "Rusko

vak" praví "Golos" jest tako-
ví že neleká se Žádných překá-

žek S čím většími překážkami
se setká tím větší sily rozvine

Rusko jest si příliš vědomo tobo

co pofinno jest učinili pro lid-sko- st

a národy sobě spřízněné a

nemůže se dát odstrašit tím ie
Anglie se vzdaluje a jevišlS aneb

přímo proti Rusku atavi"

Zuřivá vichřice v Kantát
Přinesli jsme nedávno krátkou

zprávu 6 zuřivé točivé vichřici v

Salina county v Kansas kteráž

mnoho ikod natropila líyní do-

stalo se nám lankavostí pana V

Kučery a New Tábor popisu o

ni od očitého svědka ayna paea
Kučery Píls jik ríiJeírja :
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